
乃村工藝社 創業 1 3 0 周年記念
プロジェ ク ショ ンマッ ピング概要

乃村工藝社の社屋全体が巨大な SYN A PSE と なり 様々な表情を創り 出し ます。

人々が輝く 光の点と なっ て、新たなコ ミ ュ ニケーショ ンを創り 出し 、多様性、様々な価値観、

未来への可能性を大切にし ながら 常に Lin k し 続ける。

それは「 人と 人」「 人と 街」「 人と 社会」が「 つながる事」の大切さ を伝えるメ ッ セージです。

シ ナ プ ス

－街をつなぐものがたり－

★演出コ ンセプト ：

★日程： 　 　 2 0 2 2 . 0 9 . 1 6  f r i .  －0 9 . 2 5  su n .  

★開催場所： 乃村工藝社本社ビル エント ラ ンス側外壁

sta r t  1 8 : 3 0 頃-clo se  2 1 : 3 0 頃

※新型コ ロナウィ ルスの蔓延状況によっ ては、本展中止の判断をする可能性が御座いますこ と ご了承く ださ い。

※主催： アート フ ェ ス実行員会　

＜港湾局、（ 株）東京臨海ホールディ ングス、（ 一社）東京臨海副都心まちづく り 協議会、

東京港埠頭（ 株）、（ 株）東京ビッ グサイ ト 、日本科学未来館＞

本年創業 1 3 0  周年を 迎える乃村工藝社は、デジタ ルを 活用し た空間演出で近隣住民の皆さ まに歓びと 感動を 提供するべく

「 ARTBAY TOK YO アート フ ェ スティ バル 2 0 2 2 　 N EW  SCALE」を 更に盛り 上げる協賛コ ンテンツを 企画いたし ます。

【 問合せ先メ ールアド レ ス】

本件に関するご質問・ご不明点等は、
下記メールアドレスよりお問い合わせください。

cicfo rum 2 0 2 2 @ no m ura -g . j p

乃村工藝社本社ビル
エント ラ ンス側外壁

乃村工藝社

本社ビル

サント リ ー

台場ガーデン

シティ ビル

お
台
場
海
浜
公
園
駅

観覧
エリ ア

開催場所：

※観覧エリア以外からの⽴ち⽌まっての観覧はご遠慮願います。
※観覧エリアは、敷地を借用しており、本企画内容・運営については全て乃村工藝社で担っています

※9 月 1 7 日・  1 8 日は 2 0 時終了予定

SAM PLE

※9 月 1 5 日（ 木）は関係者向け特別内覧日を 開催いたし ます。

mailto:cicforum2022@nomura-g.jp


乃村工藝社社屋へのプロジェクションマッピングに関する説明資料

株式会社乃村工藝社

2022年8月4日



１．実施概要

■趣旨・目的
本年創業130周年を迎える乃村工藝社は、デジタルを活⽤した空間演出で近隣住⺠の皆さまに歓びと感動を提供するべく

「ARTBAY TOKYOアートフェスティバル2022〜NEW SCALE〜」を更に盛り上げる協賛コンテンツを企画いたします。

■内容・場所
・乃村工藝社社屋エントランス正面へ、プロジェクターによる映像投影、およびレーザー・ミスト・音を使った演出
（投影面積は幅29.2m、縦46.8m）

■期間
・実施期間：9月16日(⽊)〜25日(日) 18:30頃〜21:30頃 (予定) ※9月15日は特別内覧日、9月17日18日は20時頃終了予定
（設置期間：9月5日〜8日、投影テスト期間：9月9日~14日、撤去期間：9月26日〜28日）

乃村工藝社

サントリー様
台場ガーデンシティ

タワーズ台場

シーリアお台場五番街

※新型コロナウィルスの蔓延状況によっては、本展中止の判断をする可能性が御座いますことご了承ください。

※主催：アートフェス実行員会
＜港湾局,(株)東京臨海ホールディングス,(一社)東京臨海副都心まちづくり協議会,
東京港埠頭(株),(株)東京ビッグサイト日本科学未来館＞



２．作品概要

■タイトル・コンセプト・演出案

乃村工藝社の社屋全体が巨大なSYNAPSEとなり様々な表情を創り出します。
人々が輝く光の点となって、新たなコミュニケーションを創り出し、

多様性、様々な価値観、未来への可能性を大切にしながら常にLinkし続ける。
それは「人と人」「人と街」「人と社会」が「つながる事」の大切さを伝えるメッセージです。

タイトル SYNAPSE 乃村130周年のお花 みんなの笑顔

※演出コンテンツ案は今後変更になる可能性があります。

AR演出



３．実施計画案
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車道
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ST3
ST4

ST5

ST2

ST6
ST1

ST3

ST2

ST1

ST

ST

運営ディレクター
・全体運営管理
・各スタッフの管理

ゆりかもめ側誘導スタッフ
※立ち見防止の御案内
・ST1 階段踊り場
・ST2 歩道橋
・ST3 歩道橋

運営スタッフ
・ST1 観覧エリア内の整理
・ST2 観覧エリアの入退場管理
・ST3 観覧エリアの入退場管理
・ST4 階段の立ち見防止管理
・ST5 階段の立ち見防止管理
・ST6 乃村敷地内立ち入り管理

■平面計画案

■運営スタッフ配置案

9月15日〜25日の計画

検討中
①コロナ感染拡大の対策を考慮した、人数コントロールなど

具体的な運営方法を検討中
②開催期間中の運営体制を構築中。



4．今後の予定
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　 日頃よ り 道路事業に対し 、 ご理解と ご協力を いただき 、 感謝申し 上げます。

　 東京都内の国道３ ５ ７ 号は、 辰巳交差点・ 東雲交差点・ 有明二丁目交差点における

交通量の増加に伴う 交通渋滞の緩和が必要と なっ ています。

　 本工事は、 国道３ ５ ７ 号の渋滞緩和を 図る辰巳・ 東雲・ 有明立体事業のう ち 、

有明西運河と 有明二丁目交差点を 立体化する有明立体事業の橋台橋脚をつく る 工事です。

　 工事期間中におき まし て、 ご近隣の皆様方にはご迷惑を おかけし ますが、 安全及び

環境対策を 徹底し て工事を 進めてまいり ますので、 ご理解、 ご協力の程よ ろ し く

お願いいたし ます。

国道３ ５ ７ 号（ 東行き ） 有明西運河区間　 橋梁下部工事のお知ら せ
（ 新し い橋梁の下部工事を行います 。 ）

◇工 事 名 R3 国道３ ５ ７ 号有明橋山側下部工事

◇工事の時期 令和4 年8 月1 日 ～ 令和6 年3 月下旬まで（ 予定）

（ 延期する場合があり ます。 ）

◇工事の時間 8 ： 0 0 ～ 1 7 ： 0 0 （ 一部夜間工事を予定し ています。 ）

◇工 事 場 所 東京都江東区有明地先～東京都港区台場地先

◇工 事 内 容 新し い橋梁を つく るために、 既存の国道３ ５ ７ 号（ 東行き） と

首都高速道路の間で下部工事（ 橋台1 基、 橋脚5 基） を行います。

工事概要

工事場所

レインボーブリッジ

←芝浦

工事場所

千葉→

←横浜

拡大図

首都高湾岸線

国道３５７号（有明橋）

工事場所

有
明
西
運
河

完成予定パース 問い合わせ先

受注者： 清水建設株式会社

有明橋山側下部工事作業所

電話 0 3 -6 4 2 6 -0 5 8 5

発注者： 国土交通省関東地方整備局

川崎国道事務所

湾岸建設監督官詰所

電話 0 3 -3 7 9 9 -2 8 2 1

工事内容

橋台 橋脚 橋脚 橋脚 橋脚 橋脚

←国道3 5 7 号（ 西行き）

国道3 5 7 号（ 東行き） →

首都高速道路

有明西運河ザ・ タ ワーズ台場

橋台 橋脚 橋脚 橋脚 橋脚 橋脚

有明西運河

側面図

平面図

千葉方面

横浜方面

国道3 5 7 号線

首都高

首都高

ザ
・
タ
ワ
ー
ズ
台
場
様

： 工事対象

至

千
葉

至

横
浜 YA 2 YP1 8 YP1 7 YP1 6 YP1 5 YP1 4

【 電話応答可能時間 平日 8 :0 0 ～1 8 :0 0 】

【 電話応答可能時間 平日 9 :1 5 ～1 8 :0 0 】

令和4 年8 月4 日

※ 2 1 :0 0 ～6 :0 0



ザ・ タ ワーズ台場様　 工事説明資料 令和4 年7 月1 3 日

平面図

YA 2

YP1 8

YP1 7

Y P1 6

Y P1 5

YP1 4

有明側ヤード

台場側ヤード

工事出入口

工事出入口※3

ザ・ タ ワーズ台場様

工事工程表

施工場所から ザ・ タ ワーズ台場様敷地境界までの距離

Y A 2 から 約5 7 ｍ

Y P1 8 から 約9 5 ｍ

鋼管矢板打設状況イ メ ージ図

油圧ハン マー バイ ブロ ハン マー

ポン プ車（ コ ン ク リ ート 打設）ク レ ーン 付き ト ラ ッ ク

首都高

ク レ ーン

首都高

国道3 5 7 号線

（ 東行き ）

至 千葉

至 横浜

バイ ブ ロ ハン マー

鋼管矢板

仮橋

1 各工事における 騒音レ ベルはYA 2 またはYP1 8 で施工し た場合にて算定し ています。

2 国道3 5 7 号線の平均交通量： 3 0 ,6 0 0 台/日（ 工事車両5 0 台で0 .1 ％増）

3 工事車両の出入り には誘導員を 配置し 安全に車両誘導を 行います。

有明西運河

至 千葉

至 横浜

他工事のイ メ ージ写真（ 例）

（ 昼施工） ： 軽微な作業
　 　 　 　 　 　 ク レ ーン付き ト ラ ッ ク （ 6 0 ｄ B） 以下
（ 夜施工） 　 【 同等騒音レ ベル： 主にト ラ ッ ク のエンジン音】
　 一車線規制

【 凡例】 　 ザ・ タ ワーズ台場様敷地境界における推定騒音レベル

（ 昼施工） ： バイ ブロハンマー使用時（ 7 8 ｄ B）
　 　 　 　 　 　 【 同等騒音レ ベル： 金属を小刻みにたたく 音】

　 　 　 　 　 　 油圧ハンマー使用時　 　 （ 8 3 ｄ B）
　 　 　 　 　 　 【 同等騒音レ ベル： 金属をたたく 音】

（ 昼施工） ： ク レ ーン・ ポンプ車・
　 　 　 　 　 　 三点式杭打機・ 0 .7 m 3 バッ ク ホウ（ 7 0 d B)
　 　 　 　 　 　 【 同等騒音レ ベル： 掃除機の音】

東京都の騒音基準値

　 昼施工： 8 5 d B以下

　 夜施工： 6 5 d B以下

（ 特定建設作業）

（ 「 幹線交通を担う 道路に近接する空間」 における基準）

試掘調査の結果により 変更と なる場合があり ます。



2022年8月4日

No. 事　項 担　当 資料No.

1 令和4年7月　芝浦港南地区人口・世帯数
協働推進課
協働推進係

1

2 大規模改修工事に伴う貸室の利用制限について等
管理課
管理係

2

3

4

5

6

7

8

9

台場地域連絡会

芝浦港南地区総合支所　報告事項



資料1  

（住民基本台帳に基づく）

前月比 前年同月比 前月比 前年同月比 人口 世帯数 人口 世帯数

芝浦一丁目 3,348 18 45 1,846 10 15 3,330 1,836 3,303 1,831

芝浦二丁目 4,270 58 680 2,578 30 354 4,212 2,548 3,590 2,224

芝浦三丁目 2,056 ▲ 21 ▲ 42 1,252 ▲ 9 ▲ 21 2,077 1,261 2,098 1,273

芝浦四丁目 16,858 33 ▲ 162 8,274 15 16 16,825 8,259 17,020 8,258

海岸二丁目 1,301 5 31 743 3 13 1,296 740 1,270 730

海岸三丁目 3,917 23 187 2,779 26 188 3,894 2,753 3,730 2,591

芝浦・海岸計 31,750 116 739 17,472 75 565 31,634 17,397 31,011 16,907

港南一丁目 350 ▲ 2 ▲ 13 207 0 ▲ 10 352 207 363 217

港南二丁目 2,662 ▲ 34 41 1,384 ▲ 18 7 2,696 1,402 2,621 1,377

港南三丁目 6,345 8 ▲ 137 2,999 11 ▲ 42 6,337 2,988 6,482 3,041

港南四丁目 10,833 5 86 5,026 4 91 10,828 5,022 10,747 4,935

港南五丁目 558 1 7 333 1 ▲ 4 557 332 551 337

港南計 20,748 ▲ 22 ▲ 16 9,949 ▲ 2 42 20,770 9,951 20,764 9,907

台場一丁目 4,545 ▲ 2 ▲ 51 2,053 ▲ 1 ▲ 7 4,547 2,054 4,596 2,060

台場二丁目 962 4 10 458 3 8 958 455 952 450

台場計 5,507 2 ▲ 41 2,511 2 1 5,505 2,509 5,548 2,510

地区計 58,005 96 682 29,932 75 608 57,909 29,857 57,323 29,324

港区総数 260,521 353 2,078 148,746 265 1,942 260,168 148,481 258,443 146,804

※世帯数については日本人のみ集計

　　　　　　　　　　令和4年7月　　芝浦港南地区の人口・世帯数　　　　　                 

前年同月（令和3年7月）
町・丁 人口 世帯数

前月（令和4年6月）



人数 構成比 人数 構成比 人数 構成比

芝浦一丁目 3,348 614 18.3% 2,521 75.3% 213 6.4%

芝浦二丁目 4,270 558 13.1% 3,173 74.3% 539 12.6%

芝浦三丁目 2,056 259 12.6% 1,499 72.9% 298 14.5%

芝浦四丁目 16,858 3,068 18.2% 11,659 69.2% 2,131 12.6%

海岸二丁目 1,301 193 14.8% 1,024 78.7% 84 6.5%

海岸三丁目 3,917 345 8.8% 3,219 82.2% 353 9.0%

芝浦・海岸計 31,750 5,037 15.9% 23,095 72.7% 3,618 11.4%

港南一丁目 350 43 12.3% 294 84.0% 13 3.7%

港南二丁目 2,662 381 14.3% 1,842 69.2% 439 16.5%

港南三丁目 6,345 1,061 16.7% 4,374 68.9% 910 14.3%

港南四丁目 10,833 2,035 18.8% 6,855 63.3% 1,943 17.9%

港南五丁目 558 76 13.6% 399 71.5% 83 14.9%

港南計 20,748 3,596 17.3% 13,764 66.3% 3,388 16.3%

台場一丁目 4,545 728 16.0% 3,233 71.1% 584 12.8%

台場二丁目 962 132 13.7% 715 74.3% 115 12.0%

台場計 5,507 860 15.6% 3,948 71.7% 699 12.7%

地区計 58,005 9,493 16.4% 40,807 70.4% 7,705 13.3%

港区総数 260,521 35,522 13.6% 180,478 69.3% 44,521 17.1%

　　　　　　　　　　令和4年7月　　芝浦港南地区の人口・世帯数　　　　　                 

町・丁 人口

年少人口
（０～14歳）

生産年齢人口
（15～64歳）

老年人口
（65歳以上）



令和４年８月 

利用者の皆様 

 

大規模改修工事に伴う貸室の利用制限について 

  

日ごろから台場区民センターの運営にご理解とご協力を賜り御礼

を申し上げます。 

 台場区民センターのある「台場コミュニティーぷらざ」は、竣工か

ら２５年以上が経過し、老朽化が進んでいることから、大規模改修工

事を実施します。 

令和４年 11 月から改修工事の準備作業に入るため、「集会室１」

「集会室２」「会議室」はご利用いただけなくなります。（令和５年９

月までを予定） 

また、改修工事に伴う「区民ホール」「和室」の利用制限につきま

しては、令和５年４月以降を予定していますが、確定次第、あらため

てお知らせします。 

 利用者の皆様にはご不便をお掛けいたしますが、何卒ご理解とご

協力を賜りますようお願い申し上げます。 

 

【担当】            

港区芝浦港南地区総合支所 

管理課管理係 

電話 03-6400-0011 



令和４年８月 

利用者の皆様 

 

台場図書室の仮移転のお知らせ 

  

いつも台場図書室をご利用いただきありがとうございます。 

 台場図書室のある「台場コミュニティーぷらざ」は、竣工から２５

年以上が経過し、老朽化が進んでいることから、近く、大規模改修工

事を実施します。 

 この大規模改修工事に合わせて、台場図書室は、お台場レインボー

公園内の仮施設に一時移転(令和４年 11 月移転予定)しますが、８月

下旬から移転に向けた準備作業に入るため、一部閲覧席・資料の使用

ができなくなります。 

 また、仮施設では、スペースの都合上、現在の台場図書室所蔵資料

のうち、主に児童書を配置しますが、これまで同様、予約した他館所

蔵図書の貸出業務は継続します。 

 利用者の皆様にはご不便をお掛けいたしますが、何卒ご理解とご

協力を賜りますようお願い申し上げます。 

台場区民センター  

 

仮施設(台場保育園と台場図書室の合築) 



























 

 警視庁東京湾岸警察署 防犯係 
     ０３－３５７０－０１１０（内線２６１２） 

 

『こ の電話は、振り込め詐欺等の 
犯罪被害防止のため、会話内容が
自動録音されます  

こ れ か ら 呼 び 出 し ま す の で  
このままお待ち く ださ い』  

（録音開始）          



 

 
もしもし 今大丈夫？  
いきなり電話してごめん  
じつは、携帯落と しち ゃっ て  
 

 

 

電話に出ると騙されます  
必要な電話だけ折り返す  

う そ！ 

不審な電話があったら 
１１０番または東京湾岸警察署へ 

０３－３５７０－０１１０ 

区の保健課です× ×  
医療費の還付金があります  
ＡＴＭで手続きができます  

『警察』や『区役所』 
だからといってすぐ に信用しないで ! 
一旦電話をきって、かけ直して確認を  

 

東京湾岸警察です  
犯人を捕まえたら 、あなた
の名前と 連絡先が書かれ
たメモ を持っ ていました  

う そ！ 
う そ！ 


